Дело № 5-36-35/2024
УИД 91MS0035-01-2024-000060-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                             25 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Быхкало С.Н., *** года рождения, уроженца ***, имеющего паспорт ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в официальном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, работающей директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения *** (далее по тексту – ***), зарегистрированного по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
УСТАНОВИЛ:

Быхкало С.Н. являясь должностным лицом ***, зарегистрированного по адресу: ***, не выполнил в установленный срок до *** требования п.п. 1-5, 8-11 законного предписания старшего инспектора ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым *** от 17.11.2022 № 18-ГО об устранении выявленных нарушений, чем допустил нарушение требований Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Быхкало С.Н., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал частично, суду показал, что исполнить предписание в полном объёме не смог ввиду отсутствия финансирования.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушения, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему:
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объективную сторону данного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.

Исходя из содержания приведенной нормы, законность предписания и наличие в нем требования об устранении нарушений законодательства являются юридически значимыми обстоятельствами, от установления которых зависит решение вопроса о наличии либо отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998   № 28-ФЗ "О гражданской обороне" руководители федеральных органов исполнительной власти, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
В соответствии со ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998   № 28-ФЗ "О гражданской обороне" неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст.11 Приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" руководство гражданской обороной на территориях муниципальных образований осуществляют должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), а в организациях - их руководители. Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники государственных и муниципальных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.

Приказом начальника управления образования молодёжи и спорта администрации Джанкойского района Республики Крым № 51-лс от 31.08.2023 Быхкало С.Н. принят на должность директора *** и на него возложено исполнение обязанностей директора ***, в связи, с чем Быхкало С.Н. является уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны (л.д. 8, 9-12).
В ходе рассмотрения дела установлено, что *** ОНД по городу Джанкою и Джанкойскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым в адрес МБОУ *** вынесено предписание об устранении выявленных нарушений установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны. Указанное предписание получено         Быхкало С.Н. 17.11.2022 (л.д. 1-3).

Предписание выдано уполномоченным лицом, вступило в законную силу и подлежало исполнению лицом, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны ***.

По результатам проведенной на основании решения начальника ОНД по городу Джанкою и Джанкойскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 24.11.2023 внеплановой выездной проверки составлен акт № 2311/019-91/117-В/АВП от 06.12.2023, в котором указано о выявленных фактах невыполнения *** предписания № 18-ГО от 17.11.2022 (л.д. 4-7).

Неисполнение Быхкало С.Н. предписания № 18-ГО от 17.11.2022, зафиксированное в акте внеплановой выездной проверки № 2311/019-91/117-В/АВП от 06.12.2023, послужило основанием для составления в отношении *** протокола об административном правонарушении № 14/2024/1-ГО от 17.01.2024 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д. 20-21).
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.
Предписание государственного органа не обжаловалось. Срок устранения указанных в предписании нарушений по ходатайству Быхкало С.Н. с указанием причин и принятых мер не продлевался. Вопрос об источниках финансирования деятельности *** и наличии возможности изыскания денежных средств для исполнения предписания правового значения для настоящего дела не имеет.

Существенных нарушений закона при составлении протокола и оформлении других материалов не установлено, в связи с чем, они принимаются как доказательства, подтверждающие наличие события административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, считаю их в достаточной степени подтверждающими вину Быхкало С.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, которая заключается в том, что он не принял все зависящие и достаточные меры по исполнению требований законного предписания в установленный в нем срок, тогда как должен был и мог осознавать противоправный характер своего бездействия и возможные последствия, что и повлекло за собой совершение административного правонарушения.

Таким образом, должностным лицом Быхкало С.Н. не приняты надлежащие меры к выполнению законного предписания об устранении нарушений законодательства, его бездействие следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания Быхкало С.Н. учитывается характер совершенного административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Быхкало С.Н. совершено административное правонарушение против порядка управления, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений он не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение Быхкало С.Н., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Быхкало С.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в минимальном размере.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ и освобождении Быхкало С.Н. от административной ответственности не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Быхкало С.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300355000362419142, наименование платежа: по делу № 5-36-35/2024.
Разъяснить Быхкало С.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Быхкало С.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                         личная подпись                                        С.А. Гончаров